UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   69 /KH-PGDĐT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 19   tháng 11  năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học

Căn cứ Kế hoạch số 2678/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học;

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-PGDĐT ngày 03 tháng 10  năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác kiểm tra và hoạt động của Hội đồng chuyên môn năm học 2019-2020, Phòng xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học (GDTrH), cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm đánh giá tình hình quản lý, chỉ đạo, triển khai thực hiện của các trường THCS về việc thực hiện nhiệm vụ GDTrH. Kết quả kiểm tra là cơ sở để rút kinh nghiệm quản lý, chỉ đạo tốt hơn trong thời gian tới; thúc đẩy các trường THCS, TH&THCS thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ được giao, nâng cao chất lượng giáo dục.

Công tác kiểm tra phải tiến hành nghiêm túc, khách quan và khoa học. Hồ sơ kiểm tra phải được thiết lập và lưu giữ đầy đủ. Nội dung các kết luận, kiến nghị rõ ràng, sát đúng với tình hình thực tế các đơn vị, giúp các đơn vị rút kinh nghiệm nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ GDTrH.

2. Phạm vi, đối tượng kiểm tra

Kiểm tra tập trung vào lĩnh vực GDTrH của giai đoạn từ đầu năm học 2019-2020 đến nay tại các trường THCS, TH&THCS.
3. Nội dung kiểm tra

a) Phần chung

- Tổ chức quán triệt các văn bản quản lý, chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT liên quan đến lĩnh vực GDTrH.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch của Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS.
- Kết quả thực hiện các nội dung được kiểm tra.

b) Các nội dung sẽ đi sâu kiểm tra
- Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn của lãnh đạo trường
+ Thực hiện kế hoạch giáo dục.
+ Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá.
+ Khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; tình hình thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.
+ Công tác phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý.
- Kế hoạch triển khai thực hiện chuyên môn các năm học
+ Kế hoạch của các tổ chuyên môn và giáo viên. Chú ý việc sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
+ Các loại văn bản, hồ sơ, sổ, sách theo quy định.
+ Thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn, của giáo viên.
- Dự giờ
Đoàn kiểm tra sẽ dự giờ thăm lớp và nắm tình hình hoạt động tại các trường.
4. Thời gian tiến hành kiểm tra
    Công tác kiểm tra sẽ được tiến hành từ tháng 12/2019 đến tháng 4 /2020.

5. Thành phần
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Phòng GDTrH và các Phòng, Ban liên quan của Sở.

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT.

6. Tổ chức thực hiện
a) Đối với các trường
- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến các nội dung kiểm tra để phục vụ cho đoàn kiểm tra làm việc;
- Sắp xếp kế hoạch đơn vị để làm việc với đoàn kiểm tra; phân công giáo viên cùng dự giờ với đoàn kiểm tra.

b) Đối với Phòng GD&ĐT
- Đón đoàn Kiểm tra của Sở GD&ĐT kiểm tra tại Phòng;

- Tham gia đoàn Kiểm tra của Sở GD&ĐT kiểm tra tại các trường THCS, TH&THCS trực thuộc;
- Thành lập Đoàn Kiểm tra tại các trường THCS, TH&THCS trực thuộc.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các trường THCS, TH&THCS trực thuộc biết Kế hoạch kiểm tra của Phòng và đề nghị các đơn vị sắp xếp thời gian (Phòng sẽ có thông báo cụ thể sau), bố trí thành phần, chuẩn bị báo cáo (theo Đề cương đính kèm) và nội dung làm việc để công tác kiểm tra đạt hiệu quả, chất lượng và hoàn thành đúng theo Kế hoạch./.

	Nơi nhận:
- Trưởng phòng (để báo cáo);

- Lãnh đạo và chuyên viên bộ phận THCS;

- Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc;

- Lưu: VT.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Phạm Bá Thành

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

I. Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn của lãnh đạo trường

1. Thực hiện kế hoạch giáo dục

· Việc thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục;

· Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày;

· Việc tổ chức dạy học ngoại ngữ;

· Việc thực hiện dạy học theo chủ đề, dạy học tích hợp các nội dung giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; giáo dục pháp luật, phòng chống tham nhũng, chủ quyền biển đảo; sử dụng di sản trong dạy học; tổ chức hoạt động trải nghiệm…
· Các hoạt động khác trong trường học: Hoạt động NCKH, Học sinh giỏi…

2. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá.

3. Công tác xây dựng, phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn của giáo viên (cán bộ quản lý).

4. Khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.

5. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

AI. Kế hoạch triển khai thực hiện chuyên môn các năm học

1. Kế hoạch của tổ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ năm học. Chú ý nội dung sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

2. Các loại văn bản, sổ sách, kết quả thực hiện.

III. Tình hình thực hiện kế hoạch của giáo viên, của tổ chuyên môn

1. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn.

2. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch của giáo viên.

IV. Nhận định, đánh giá về tình hình quản lý, chỉ đạo, triển khai công tác chuyên môn

1. Về quản lý, chỉ đạo và triển khai công tác chuyên môn.

2. Kết quả đánh giá chất lượng đội ngũ.

V. Kiến nghị, đề xuất